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WAGNEROVÁ, J. (2016): Primární sukcese společenstva bentických bezobratlých

živočichů v nově vytvořených tůních. Hradec Králové: Diplomová práce na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce: Josef

Hotový. 59 s.

Anotace:

Cílem této práce bylo sledování primární sukcese makrozoobentických společenstev

v tůních, které byly uměle vyhloubeny v letech 2009 až 2012 v Ptačím parku Josefovské

louky ve východních Čechách.

V roce 2010 bylo semikvantitativní metodou, za pomoci ručního síta, odebráno

29 vzorků z osmi tůní, v roce 2013 bylo stejnou metodou odebráno 68 vzorků

z osmnácti tůní. Vzorky byly fixovány 10% roztokem formaldehydu a následně

převezeny do laboratoře k determinaci. Během odběrů byly měřeny fyzikálně-chemické

parametry a sledovány další proměnné.

Všichni nelezení jedinci (kromě skupin Acari, Ceratopogonidae, Chironomidae

a „Oligochaeta“) byly determinováni do co nejnižší (obvykle druhové) úrovně.

Celkem bylo nalezeno 128 taxonů (65 248 jedinců) náležících do patnácti

taxonomických skupin.

Celkově větší diverzitu vykazovaly starší tůně, nejnižší diverzita byla v tůních,

které v průběhu roku 2013 vyschly. RAAB et al. (1996), KADOYA et al. (2004), MOORE

(1991) a KONVIČKOVÁ (2007) uvádějí, že diverzita skupiny Odonata stoupá

v počátečních letech po vzniku tůně, což bylo potvrzeno i v této studii.

Dále bylo zjištěno, že měsíc odběru v roce 2013 neměl vliv na Shannonův index

diverzity u tůní založených před dvěmi a více lety.

Klíčová slova: primární sukcese, bentos, bentické organismy, uměle vytvořené tůně

WAGNEROVÁ, J. (2016): Primary succession of benthic macroinvertebrates in newly

created man-made pools. Hradec Králové: Master Thesis at Faculty of Science

University Hradec Králové. Supervisor: Josef Hotový. 59 p.

Annotation:

The aim of this master's thesis was an observation of primary successsion of benthic

macroinvertebrate in newly created man-made pools. Ptačí park Josefovské louky

[Josefov's meadows Bird's reservation] was an area of interenst in Eastern Bohemia in

Czech republic.

29 samples from 8 man-made pools were collected in 2010 by using a hand

sieve; 68 samples from 18 man-made pools were collected in 2013 by using the same

method. All samples were preserved in 10% formalin. Subsequently, the inverterebrate

fauna was sorted and identified in the laboratory. Moreover, physical and chemical

parameters of water were measured during every sampling day.

All groups were identified to genus or species level except for Acari,

Ceratopogonidae, Chironomidae and "Oligochaeta".

128 taxons (65 248 individuals) were identified belonging to 15 taxonomic

groups.

Older man-made pools reported grater total species diversity, the lowest species

diversity was in man-made pools affected by drought. RAAB et al. (1996), KADOYA

et al. (2004), MOORE (1991) and KONVIČKOVÁ (2007) found out that the diversity of

dragonflies is increasing in the early years after creation of man-made pool which was

confirmed in this study as well.

It was also found out that the month on subscription was not correlated with the

Shannon's diversity index at man-made pools created two or three years ago.

Keywords: primary succession, benthos, benthic organisms, man-made ponds
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ÚVOD

Velké procento nivních luk bylo v minulosti převedeno na ornou půdu, trvale

odvodněno či jinými, nevhodnými zásahy zničeno. Aby byla tato ztráta alespoň

částečně kompenzována, jsou často budovány biotopy náhradní.

Na loukách, které se nachází nedaleko pevnosti Josefov u Jaroměře, vzniká od

roku 2008 první soukromá ptačí rezervace v České republice „Ptačí park Josefovské

louky“. Páteří parku o přibližné rozloze 70 ha je unikátní, sto let starý závlahový systém

Metuje, který umožňuje v období sucha dodávat loukám dostatek vody a udržovat na

nich mokřadní biotop. Celý projekt má pod záštitou Česká společnost ornitologická,

která luční pozemky vykupuje od soukromých vlastníků a vyvtváří na nich příhodné

podmínky nejen pro luční ptáky, ale i ostatní živočichy (podrobněji např. HROMÁDKO

& HROMÁDKOVÁ 1995; HROMÁDKO 2008, MIKEŠOVÁ 2014). V letech 2009 až 2012

nechala ČSO na území parku vyhloubit 19 tůní, které se okamžitě začaly plnit spodní

vodou. V roce 2010 začal Jiří Hotový odebírat vzorky bentických organismů a tůně

monitorovat. Důvodem bylo zjistit směr, jakým se společenství makrobentických

organismů v tůních vyvíjí a vyvrátit obavy obyvatel přilehlých obcí ze zvýšeného

množství komárů.

Nově budované tůně jsou pro své kvazi-experimentální podmínky často využívány

v různých ekologických studiích. Sukcesi ve stojatých vodách je věnována pozornost až

v posledních letech, mnoho otázek proto zůstává neobjasněných. Byla by škoda nenavázat

na monitoring J. Hotového, zvláště, pokud tato práce může přispět k poznání sukcese

makrozoobentických společenstev a být podkladem pro návrh managementu tůní, které

v ptačím parku poskytují útočiště mnohým vzácným organismům.

Cíle práce:

 Determinovat vzorky makrozoobentických společenstev odebrané Jiřím

Hotovým v roce 2010.

 Navázat na práci J. Hotového vlastními odběry makrozoobentosu v původních

i nových tůních v roce 2013.

 Vyhodnotit vývoj společenstva makrozoobentosu v jednotlivých tůních na

základě indexu diverzity a sledovaných proměných.
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1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

1.1 SUKCESE

První práce zabývající se vývojem společenstva v čase byly publikovány koncem 19. až

začátkem 20. století a týkaly se zejména cévnatých rostlin (COWLES 1899, COOPER

1913). CLEMENTS (1916) sukcesi rostlinných společenstev chápal jako uspořádaný,

směřovaný a předurčený proces s řadou stádií, která směřují ke klimaxu (postupně

dochází ke zvyšování biomasy, růstu složitosti a stabilizaci ekosystému). HANSKI

(1987), poukázal na důležitost velikosti měřítka v kterém se díváme na stabilitu

populací. WHITTAKER (1953) definoval tzv. kontinuitu klimaxů, kdy jednotlivá stádia

nemusejí být jasně ohraničena.

Jako aktuální a obecně přijímanou definici je možné uvést: „Sukcese je

nesezónní, směrový a spojitý proces kolonizace a zániku populací jednotlivých druhů

v určitém místě“ (KONVIČKOVÁ 2008). Přičemž primární sukcese začíná osídlením

nového prostoru organismy (Walker & del Moral 2003).

1.2 ZOOBENTOS

Zoobentosem nazýváme společenstva vodních bezobratlých živočichů, která osídlují

nejrůznější dnové struktury (kameny, štěrk, písek, větve, nárosty, mechy atd.).

Z živočišných zástupců bentosu věnujeme největší pozornost zpravidla tzv.

makrozoobentosu, tj. organismům velikosti 1 a více mm, kam řadíme zejména larvy

vodního hmyzu, korýše a nekteré tzv. červy (POULÍČKOVÁ et al. 1998). Makrozoobentos

je tedy důležitou biotickou součástí vodních ekosystémů, významně ovlivňuje jejich

strukturu a funkci, včetně zpracování a přenosu organického materiálu a koloběhu živin

(DVOŘÁK & IMHOF 1998). Pravé bentické organizmy jsou celým vývojovým cyklem

(fauna permanentní) nebo svými nedospělými vývojovými stádii (fauna temporátní)

vázané na vodní prostředí (DVOŘÁK & IMHOF 1998, LELLÁK & KUBÍČEK 1991), přičemž

temporátní fauna většinou převládá nad permanentní (KUBÍČEK & ZELINKA 1982).

1.3 FAKTORY PROSTŘEDÍ

Vývoj společenstva bentosu může být ovlivněn nejrůznějšími fyzikálními, chemickými

a biologickými faktory či kombinací těchto faktorů. Pokud pomineme vlivy společné

pro celou lokalitu Josefovských luk, jako jsou např. nadmořská výška, množství

územních srážek aj. a soustředíme pozornost pouze na ty, které se mohou v jednotlivých
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tůních lišit, pak mezi nejvýznamnější fyzikální a chemické faktory budou patřit: teplota,

průhlednost a množství vody, obsah rozpuštěného kyslíku, pH a konduktivita.

Teplota vody má vliv nejen na její kvalitu, ale především na intenzitu


[…]


13.9.2013 65 19 46 35 30

12.10.2013 70 15 55 30 40

12.11.2013 70 18 52 40 30

S3 hloubka SNELLER hl - sneller SECCHI hl - secchi

12.4.2013 55 42 13 55 0

12.5.2013 64 71 -7 64 0

17.6.2013 50 50 0 50 0

10.7.2013 10 39 -29 10 0

13.8.2013 10 N/A N/A N/A N/A

13.9.2013 50 67 -17 50 0

12.10.2013 0 N/A N/A N/A N/A

12.11.2013 35 37 -2 35 0

S4 hloubka SNELLER hl - sneller SECCHI hl - secchi

12.4.2013 100 42 58 100 0

12.5.2013 155 35 120 95 60

17.6.2013 145 22 123 90 55

10.7.2013 140 16 124 60 80

13.8.2013 50 29 21 45 5

13.9.2013 105 49 56 105 0

12.10.2013 125 47 78 125 0

12.11.2013 130 36 94 N/A 0

S5 hloubka SNELLER hl - sneller SECCHI hl - secchi

12.4.2013 100 41 59 100 0

12.5.2013 125 45 80 105 20

17.6.2013 110 42 68 80 30

10.7.2013 100 36 64 85 15

13.8.2013 80 29 51 55 25

13.9.2013 85 31 54 60 25

12.10.2013 70 26 44 55 15

12.11.2013 80 16 64 45 35

S6 hloubka SNELLER hl - sneller SECCHI hl - secchi

12.4.2013 30 43 -13 30 0

12.5.2013 50 37 13 50 0

17.6.2013 22 12 10 0 22

10.7.2013 N/A N/A N/A N/A N/A

13.8.2013 N/A N/A N/A N/A N/A

13.9.2013 31 22 9 31 0

12.10.2013 N/A N/A N/A N/A N/A

12.11.2013 35 40 -5 35 0

V1 hloubka SNELLER hl - sneller SECCHI hl - secchi

12.4.2013 80 26 54 50 30

12.5.2013 80 22 58 35 45

17.6.2013 80 28 52 60 20

10.7.2013 60 28 32 55 5

13.8.2013 65 13 52 30 35

13.9.2013 40 10 30 20 20

12.10.2013 62 19 43 50 12

12.11.2013 60 24 36 60 0

Z1 hloubka SNELLER hl - sneller SECCHI hl - secchi

12.4.2013 100 62 38 100 0

12.5.2013 145 52 93 85 60

17.6.2013 100 32 68 100 0

10.7.2013 70 31 39 70 0

13.8.2013 100 29 71 60 40

13.9.2013 60 39 21 60 0

12.10.2013 60 23 37 60 0

12.11.2013 60 29 31 60 0

Z2 hloubka SNELLER hl - sneller SECCHI hl - secchi

12.4.2013 70 48 22 70 0

12.5.2013 95 54 41 95 0

17.6.2013 75 39 36 75 0

10.7.2013 40 0 40 0 40

13.8.2013 40 53 -13 0 40

13.9.2013 39 55 -16 39 0

12.10.2013 50 28 22 50 0

12.11.2013 50 45 5 50 0

Z3 hloubka SNELLER hl - sneller SECCHI hl - secchi

12.4.2013 90 42 48 90 0

12.5.2013 95 36 59 60 35

17.6.2013 85 36 49 60 25

10.7.2013 70 38 32 70 0

13.8.2013 35 27 8 35 0

13.9.2013 90 38 52 90 0

12.10.2013 35 28 7 35 0

12.11.2013 70 44 26 70 0

Z4 hloubka SNELLER hl - sneller SECCHI hl - secchi

12.4.2013 100 48 52 100 0

12.5.2013 105 38 67 80 25

17.6.2013 120 30 90 120 0

10.7.2013 80 32 48 70 10

13.8.2013 90 16 74 35 55

13.9.2013 90 23 67 45 45

12.10.2013 75 17 58 40 35

12.11.2013 90 22 68 70 20

Z5 hloubka SNELLER hl - sneller SECCHI hl - secchi

12.4.2013 150 57 93 150 0

12.5.2013 105 43 62 110 -5

17.6.2013 150 27 123 150 0

10.7.2013 130 32 98 70 60

13.8.2013 150 27 123 60 90

13.9.2013 100 26 74 40 60

12.10.2013 120 29 91 70 50

12.11.2013 150 24 126 80 70

Z6 hloubka SNELLER hl - sneller SECCHI hl - secchi

12.4.2013 75 45 30 75 0

12.5.2013 85 34 51 80 5

17.6.2013 85 40 45 85 0

10.7.2013 70 42 28 70 0

13.8.2013 60 27 33 60 0

13.9.2013 46 45 1 45 1

12.10.2013 45 25 20 45 0

12.11.2013 50 27 23 50 0

Příloha VIII: Abundance zástupců skupiny Odonata ve všech tůních a odběrech v roce

2010. V tůních A1, S2, S3, Z4 nebyla v roce 2010 skupina Odonata vůbec zastoupena.
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Příloha IX: Abundance zástupců skupiny Odonata v jednotlivých tůních, ve všech

odběrech v roce 2013.
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Coenagrion puella gr.
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Coenagrionidae
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Ischnura elegans
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Ischnura pumilio
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Lestes sponsa
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Libellulidae
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Orthetrum cancellatum
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Somatochlora metallica
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Sympetrum depressiusculum
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Sympetrum flaveolum
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Sympetrum sanguineum
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Sympetrum sp.
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Sympetrum striolatum
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Sympetrum vulgatum
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Příloha X: Fotografie z průběhu odběrů v roce 2013 (1― autorka odebírá vzorek v tůni

A2; 2― Jiří Hotový měří hloubku v tůni Z4 za pomoci Secchiho desky s kalibrovaným

lanem a odběráku pro dosažení středu tůně, 3― přístroj pro měření chemických

parametrů, 4― Petr Wagner měří průhlednost vody dle Snellera.
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