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Práce se zabývá územím Josefovské louky u Jaroměře, což je lokalita, která je v současnosti
dobře známá laické i odborné veřejnosti, zejména díky snaze ČSO a ČSOP odkoupit zdejš í

pozemky a vytvořit ornitologickou lokalitu. Autorka navazuje na odběry makrozoobentosu
z roku 2010, jejichž analýza je v práci rovněž provedena, a doplňuje tato data svými odběry

z roku 2013. Kromě druhového spektra a jeho změn vyhodnocuje i řadu dalších parametrů a
jejich vliv na obsazení tůně, vše je vyhodnoceno správnými statistickými metodami.

Jelikož nejsem odborník v dané problematice (a trochu nechápu, proč jsem dostal práci
oponovat), nemohu odborně posoudit kvalitu práce, statistiky a její význam. Celkově však
práce vypadá dobře, má strukturu původního vědeckého článku. Není příliš dlouhá, ale

obsahuje vše, co by obsahovat měla, text je stručný, ale jasně a srozumitelně psaný. Po
drobnějších úpravách a přeložení do světového jazyka by bylo možné práci publikovat.

Formální stránka textu je dobrá, objevují se zde drobnější prohřešky, které jsou pro podobné
práce typické. Anotace by neměla být členěna do odstavců, zvláště pokud je psána jako

abstrakt. V anglické verzi anotace začínají věty číslem, to by nemělo být. Rovněž se zde
vyskytují neobratné formulace a chyby v anglickém jazyce. Odkazy na citace jsou psány

kapitálkami, ale objevují se i takové psané normálním písmem (str. 9, 11, 16 a všechny citace
determinační literatury). Řazení odkazů by mělo být chronologicky, ne podle abecedy. Ústní
sdělení se obvykle cituje takto: (J. Hotový, ústní sdělení). Na str. 16 u druhů vrb by měly být

druhy seřazeny podle abecedy a všechny kromě prvního být uváděny jen s iniciálou a ne
celým rodovým názvem. Všechny tyto chyby jsou však drobné a nepodstatné a řada z nich je

v pořádku, jen se jedná o zastaralý nebo již málo používaný způsob.

K práci mám následující dotazy:

1) Primární sukcese je obvykle definována jako sukcese nově vzniklé pevniny, zatímco vše
ostatní je sukcese sekundární. Jak autorka dospěla k tomu, že pokládá osídlování tůní vodními

bezobratlými za primární sukcesi?
2) Tůň V1 je nejnovější, a jak autorka uvádí na straně 47, byla osídlena dravými vodními
brouky (zřejmě převážně druhy čeledi potápníkovitých – Dytiscidae). Čím se ale tito brouci

v tůni živili? Pokud tomu dobře rozumím, tak museli být v tůni i další vodní bezobratlí, kteří
slouží těmto broukům jako potrava.

3) Představují tedy tůně na území Josefovských luk ohrožení pro místní obyvatele jako
líhniště komárů nebo z jiného důvodu? Na zásadní otázku z úvodu jsem v diskusi nenašel
odpověď.

4) Jak to je s druhy ochranářsky významnými? Možná by stálo za to tyto druhy samostatně
vyhodnotit, jestli se objevují brzy, pozdě, co má na jejich přítomnost/absenci vliv apod.

Myslím především druhy z červeného seznamu.
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Celkové hodnocení: Práce má kvalitu, která je požadována po diplomových pracích na UHK
a doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 17. ledna 2016 doc.Mgr. Petr Bogusch, Ph.D.

katedra biologie UHK